



## MILER DE GIACOMO

Brasileiro – 48 anos.

Rua Stella Hanriot, 420 - Apto 205 - Buritis – BH/MG.

Tel.: (31) 98310-4040 - E-mail: bergiac@yahoo.com.br

### RESUMO

Com 20 anos de experiência no campo educacional, busco por uma oportunidade de ministrar aulas de qualidade, dentro de minha área de atuação. Possuo capacidade de promover conhecimento ao corpo discente de forma lúdica, positiva e motivadora, utilizando diversas ferramentas e tecnologias educacionais modernas. Pelas instituições de ensino por onde passei, aprendi técnicas e formas de trabalho em classe, sempre atualizadas e inovadoras, contribuindo não somente para meu crescimento profissional, mas principalmente para o crescimento de alunos e escola, num só objetivo que é o da busca pela excelência.

Na área administrativa, trabalhei por vários anos de maneira contínua, buscando desenvolver minhas funções de forma objetiva e resoluta. Além da experiência na área educacional, tenho muita facilidade e identificação com o trabalho burocrático, com atendimento a pessoas, uma vez que hoje buscamos não somente o desenvolvimento profissional, mas também as possibilidades e desafios que a vida possa nos ofertar.

### FORMAÇÃO ACADÊMICA

- Formação Superior em **Letras** com habilitação em **Língua Portuguesa e Espanhola** e suas respectivas **Literaturas** pela Sociedade Cultural e Educacional de Sabará – SOECS.
- Formação Superior em **Letras** com habilitação em **Língua Inglesa** e sua respectiva literatura com pela Universidade Estácio de Sá – Belo Horizonte.
- Formação Superior em **Gestão de Recursos Humanos** pela Universidade Estácio de Sá – Belo Horizonte.
- Pós-graduação em **Neuropsicologia e Reabilitação Neuropsicológica** pelo Centro Universitário UNI-BH.
- Especialização *latu sensu* em “**Ensino de Língua Espanhola para Brasileños**” pelo programa PREPES na Pontifícia Universidade Católica de MG. PUC/MG.
- Formação em **Psicanálise Teoria e Clínica** pelo ATO Escola de Psicanálise de Belo Horizonte.

### EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

#### Colégio São Paulo da Cruz

Período: Em exercício desde 2024.

Cargo: Professor de Produção de texto – Ensino Fundamental.

#### Colégio Niede Guidon

Período: Em exercício desde 2024.

Cargo: Professor de Língua Espanhola – Ensino Fundamental.

**EFG - Escola de Formação Gerencial - SEBRAE / MG****Período:** 2005 a 2023**Cargo:** Professor de Língua Portuguesa, Língua Espanhola e Inteligência Sócio emocional.  
– Ensino Médio.**Colégio Santo Agostinho****Período:** 2012 a 2016**Cargo:** Professor de Língua Espanhola – Ensino Médio**Instituto Educacional Novos Tempos****Período:** 2006 a 2012**Cargo:** Professor de Língua Espanhola e Língua Portuguesa – Ensino Médio.**Instituto Educacional Elizabeth Kalil****Período:** 2007**Cargo:** Professor de Língua Espanhola – Ensino Fundamental e Médio.**Real Ônibus****Período:** 2004**Cargo:** Encarregado pela emissão de notas fiscais dos produtos comercializados.**Só Esportes Ltda.****Período:** 1996 a 2003**Cargo:** Auxiliar administrativo.**OBJETIVOS PROFISSIONAIS**

- Trabalhar como docente, ministrando aulas nas quais tenho habilitação e experiência, priorizando um ensino de qualidade e excelência.
- Trabalhar como apoio administrativo ou assistente operacional, contribuindo para a execução de funções na gestão de instituições.

**HABILIDADES E COMPETÊNCIAS**

- Inteligência sócio emocional.
- Conhecimento em ambientes virtuais.
- Criatividade e inovação.
- Pensamento crítico.
- Adaptabilidade.
- Resolutividade.
- Perseverança e resiliência.
- Autoconhecimento.
- Empatia.
- Prestatividade.
- Trabalho em equipe.
- Boa comunicação.
- Facilidade em aprender.

**CURSOS COMPLEMENTARES**

\* Especialista em “**Metodologías y Técnicas para la Enseñanza del Español en Brasil**” pelo Centro de Estudios Alpha. Buenos Aires – Argentina.

\* Capacitação em “**Prácticas Lúdicas de trabajos en Español**” pelo Instituto Cervantes – RJ.

\* Informática básica para usuários.

\* Idiomas falados: Português, Espanhol e Inglês.